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Udlændinge- og Integrationsudvalget 
Folketinget 
Christiansborg 
1240 København K 

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 27. februar 2023 stillet følgende 

spørgsmål nr. 19 til L 46 efter ønske fra Peter Skaarup (DD) til udlændinge- og inte-

grationsministeren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 19 til L 46: 

 

Hvorfor tager Styrelsen for International Rekruttering (SIRI), der behandler ansøg-

ningen om opholds- og arbejdstilladelse, udgangspunkt i DA´s lønstatistiks nedre 

kvartil, når de skal vurdere, om der er tale om sædvanlig løn? 

 

Svar: 

 

Udlændinge- og Integrationsministeriet har til brug for besvarelsen indhentet et bi-

drag fra Styrelsen for International Rekruttering og Integration (SIRI), der har oplyst 

følgende: 

 

”SIRI kan oplyse, at det indtil 2016 var den nedre percentil, der blev anvendt 

som rettesnor ved vurderingen af sædvanlige lønvilkår (dvs. den lønning, der 

ligger øverst i statistikkens nederste tiendedel) på baggrund af træk af oplys-

ninger om løn for en række jobfunktioner hos Danmarks Statistik. 

 

I 2016 begyndte SIRI at anvende DA’s lønstatistik (NetStat) som rettesnor for 

vurderingen af sædvanlige lønvilkår. SIRI’s vurdering var, at denne lønstati-

stik var at foretrække, da DA’s lønstatistik giver mulighed for løbende at fo-

retage udtræk med få måneders forsinkelse. Samtidig sparer SIRI ressourcer 

ved brug af DA’s lønstatistik i forhold til brug af betalte særudtræk fra f.eks. 

Danmarks Statistik. 

 

SIRI valgte i den forbindelse den nedre kvartil frem for nedre percentil som 

rettesnor for vurdering af sædvanlige lønvilkår. Baggrunden herfor var, at 

brugen af nedre kvartil stemmer overens med tidligere erfaringer fra flere af 

SIRI’s høringsparter, som f.eks. De Regionale Arbejdsmarkedsråd (RAR), der 

er SIRI’s mest centrale høringspart, og at lønspredning angivet ved percentil 

ikke er mulig ved brug af DA’s lønstatistik. 
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SIRI kan oplyse, at DA’s lønstatistik er udgangspunkt for SIRI’s vurdering af, 

om den tilbudte løn er sædvanlig efter danske forhold. SIRI kan se bort fra 

mindre afvigelser fra lønstatistikkens nedre kvartil. Er der tvivl om, hvorvidt 

lønnen er sædvanlig, sendes sagen i høring hos RAR.  

 

SIRI kan endelig oplyse, at det er hensigten at offentliggøre et udtræk af DA’s 

lønstatistik på udlændingemyndighedernes hjemmeside nyidanmark.dk til 

brug for ansøgninger om opholds- og arbejdstilladelser efter udlændingelo-

ven.” 

 

 

 

Kaare Dybvad Bek  
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